[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  10.02.2026г.     №   347

Об утверждении муниципальной программы  «Увековечение памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Вольского муниципального района на 2026 – 2028 гг.»

В целях увековечения на территории Вольского муниципального района памяти защитников  Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, формирования гражданско-патриотического сознания граждан, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,    ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,      ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района,  Устава муниципального образования город Вольск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Увековечение памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников    специальной военной операции, на территории Вольского муниципального района на 2026 – 2028 гг.» (приложение).

2.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по военно-патриотическому воспитанию.

 3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава  Вольского

муниципального района                                                                              С.Е.Сафонов
Приложение к постановлению
администрации Вольского

муниципального района

                                                                                   от 10.02.2026 г. № 347
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«УВЕКОВЕЧЕНИЕ ПАМЯТИ ЗАЩИТНИКОВ ОТЕЧЕСТВА,

В ТОМ ЧИСЛЕ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, НА ТЕРРИОТРИИ ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2026 – 2028 гг.»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«УВЕКОВЕЧЕНИЕ ПАМЯТИ ЗАЩИТНИКОВ ОТЕЧЕСТВА,

В ТОМ ЧИСЛЕ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) УЧАСТНИКОВ

 СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, НА ТЕРРИОТРИИ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2026 – 2028 гг.»

	Наименование

Программы
	  «Увековечение памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Вольского муниципального района на 2026 – 2028 гг.»   (далее – Программа, защитники Отечества)

	Основание

для разработки

Программы
	 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

  Федеральный закон от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

Закон Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при Защите Отчества»;

Закон Саратовской области от 30 июня 2020 года № 75-ЗСО «О регулировании отдельных правоотношений в  сфере увековечения в Саратовской области памяти о подвигах защитников Отечества».

	Заказчик Программы
	 Администрация Вольского муниципального района

	Разработчик

                 Программы
	Сектор по патриотической работе администрации Вольского муниципального района

	    Исполнители

    мероприятий

     Программы
	Сектор по патриотической работе администрации Вольского муниципального района, Управление информационной политики и общественных отношений  администрации Вольского муниципального района, управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района, управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района, МУ «ИЦ «Вольская жизнь»,   средне-специальные и профессиональные учебные заведения областного подчинения города Вольска (по согласованию)

	        Цель

  Программы
	 Увековечение памяти погибших защитников Отечества

	Задачи Программы

	     Комплексное решение проблем, связанных с установлением мемориальных досок защитникам Отечества

     Совершенствование работы по увековечению памяти защитников Отечества

    Объединение усилий исполнительных и законодательных органов власти Вольского муниципального района, учебных заведений, представителей бизнеса, общественных, ветеранских и военно-патриотических организаций с целью сохранения объектов наследия

	Сроки реализации              Программы
	2026-2028 годы

	Источники  и объем

финансирования      Программы
	Источником финансирования мероприятий Программы является бюджет Вольского муниципального района в следующих объемах:

на 2026 год – 200 000 рублей,

на 2027 год – 200 000 рублей,

на 2028 год – 200 000 рублей

	Ожидаемые
результаты

реализации
Программы
	   Выполнение первоочередных задач по приведению в надлежащее состояние мемориальных досок на территории Вольского муниципального района (благоустройство);

   Активизация шефской работы над мемориальными досками, привлечение к этой работе общественности, общеобразовательных учреждений, предпринимателей, предприятий и организаций;

   Освещение в средствах массовой информации материалов, касающихся результатов выполнения разделов целевой Программы, мероприятий патриотической направленности, проведение выставок, тематических экспозиций.

	Организация контроля за исполнения Программы
	Заместитель главы администрации Вольского муниципального района по военно-патриотическому воспитанию

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевыми методами

         Необходимость разработки муниципальной программы «Увековечение памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Вольского муниципального района на 2026 – 2028 гг.»     связана с реализацией Постановления администрации Вольского муниципального района от 29.09.2025 № 2672 «Об утверждении Порядка увековечения памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Вольского муниципального района» (далее – Постановление).

          Программа включает комплекс организационных и информационных мероприятий по увековечиванию памяти  защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Вольского муниципального района (далее – защитники Отечества).

  Согласно п.4  Порядка увековечения памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Вольского муниципального района (далее – Порядок), утвержденного Постановлением,  мемориальная доска – вид памятника, помещаемого на фасаде сооружения, здания (внутри здания), в том числе муниципального образовательного учреждения, из мрамора или гранита, увековечивающая память о защитнике Отечества с информацией о годах жизни, особых заслугах, проявленных в ходе боевых действий по защите интересов России в границах Российской Федерации и за её пределами, иной информации

           С инициативой установки мемориальной доски на фасаде сооружения, здания (внутри здания), в том числе муниципального образовательного учреждения, (далее – инициатор, мемориальная доска) могут выступить органы местного самоуправления Вольского муниципального района; общественные и религиозные объединения; трудовые коллективы предприятий и учреждений Вольского муниципального района; физическое лицо (инициативная группа физических лиц).

          Инициатор направляет ходатайство об установке мемориальной доски на имя Главы Вольского муниципального района. Для рассмотрения и вынесения решения по ходатайству инициатора при администрации Вольского муниципального района создается комиссия по увековечению памяти защитников Отечества (далее – Комиссия).

         В случае удовлетворения ходатайства Комиссия направляет на имя Главы Вольского  муниципального района протокол заседания Комиссии и проект постановления администрации об увековечении памяти защитника Отечества.

          На основании постановления администрации об увековечении памяти погибшего защитника Отечества, заведующий сектором по патриотической работе администрации Вольского муниципального района проводит подготовительную работу по заключению муниципального контракта со специализированной организацией на оказание услуг по изготовлению мемориальной доски в рамках бюджетных ассигнований Вольского муниципального района на данную деятельность.

         Согласно п.7 Порядка, утвержденного Постановлением, расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечиванием памяти погибших защитников Отечества, осуществляются за счет средств бюджета Вольского муниципального района. Ходатайствующая сторона может произвести расходы по увековечиванию памяти погибшего защитника Отечества по собственной инициативе из собственных средств.

        Результаты мониторинга обращений инициаторов выявили актуальность финансирования работ по установлению мемориальных досок защитникам Отечества за счет средств бюджета Вольского муниципального района.

         На территории Вольского муниципального района по состоянию на 20.09.2025 г. находится 51 (пятьдесят одна) мемориальная доска защитникам Отечества.

         Установление новых мемориальных досок, проведение их косметического ремонта требуют значительного финансирования.

        Учитывая важность стоящих задач по реализации Закона Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при Защите Отчества», разработка муниципальной программы «Об увековечении памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Вольского муниципального района на 2026 – 2028 гг.» является важнейшей необходимостью.

Основная цель, задачи, сроки и этапы Программы

          Главная цель Программы:

Увековечение памяти погибших защитников Отечества;

        Задачи:

Комплексное решение проблем, связанных с установлением мемориальных досок защитникам Отечества.

 Совершенствование работы по увековечению памяти защитников Отечества. Объединение усилий исполнительных и законодательных органов власти Вольского муниципального района, учебных заведений, представителей бизнеса, общественных, ветеранских и военно-патриотических организаций с целью сохранения объектов наследия

          Программа рассчитана на  2026 - 2028 годы.

          1 этап – 2026 год, 2 этап – 2027 год, 3 этап – 2028 год.

Система программных мероприятий

 Проведение заседаний Комиссии по рассмотрению ходатайств на установление мемориальных досок защитникам Отечества.

Изготовление мемориальных досок.

Организация мероприятий по установлению мемориальных досок защитникам Отечества.

Организация митингов, дней памяти, «Уроков мужества, иных мероприятий по увековечению памяти защитников Отечества.

Опубликование в муниципальных средствах массовой информации тематических материалов по установлению мемориальных досок защитникам Отечества.
Реализация Программы позволит активизировать работу по совершенствованию организации шефства над мемориальными досками, вовлечь в эту работу образовательные учреждения, общественные организации, ветеранов, молодежь и граждан города. В ходе выполнения ремонтно-реставрационных работ, установления мемориальных досок планируется проведение мероприятий, направленных на формирование у граждан духовно-патриотических ценностей, чувства верности конституционному долгу, беззаветного служения Отечеству.

Ресурсное обеспечение Программы

         Финансирование Программы предусматривается за счет средств бюджета Вольского муниципального района.

Объем ассигнований составляет:

	Объем финансирования
	Всего сумма (руб.)

	2026 год
	200 000, 00 (двести тысяч) рублей

	2027 год
	200 000, 00 (двести тысяч) рублей

	2028 год
	200 000, 00 (двести тысяч) рублей

	ВСЕГО:
	600 000 (шестьсот тысяч) рублей

В ходе реализации Программы мероприятия и объемы финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств муниципального бюджета.

Организация управления Программой, механизм реализации,

контроль за ходом реализации

             Финансирование Программы предусматривается за счет средств бюджета Вольского муниципального района, а также привлечения внебюджетных средств.

            Основными исполнителями Программы являются органы местного самоуправления. Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за ее качественное, своевременное выполнение, рациональное использование выделяемых на ее реализацию средств.

            Сведения об объемах и источниках финансирования Программы приведены в приложении к Программе.

           Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района по военно-патриотическому воспитанию.

Ожидаемые результаты от реализации Программы

           Выполнение первоочередных задач по приведению в надлежащее состояние мемориальных досок на территории Вольского муниципального района (благоустройство).

           Активизация шефской работы над мемориальными досками, привлечение к этой работе общественность, общеобразовательные учреждения, предпринимателей, предприятий и организаций.

           Освещение в средствах массовой информации материалов, касающихся результатов выполнения разделов Программы, мероприятий патриотической направленности, проведение выставок, тематических экспозиций.
Руководитель аппарата                                                                    О.Н.Сазанова

 Приложение к муниципальной программе

«Увековечение памяти защитников Отечества,

в том числе погибших (умерших) участников

специальной военной операции,

на территории Вольского муниципального района

на 2026 – 2028 гг.»

Перечень
основных мероприятий программы

«Увековечение памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, на территории Вольского муниципального района на 2026 – 2028 гг.»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования за счет средств бюджета Вольского муниципального района, тыс. руб.
	Исполнители, перечень организаций, участвующих

в реализации основных мероприятий

	всего
	в том числе по годам

	2026
	2027
	2028

	 1
	Проведение заседаний Комиссии по рассмотрению ходатайств на установление мемориальных досок защитникам Отечества
	-
	-
	 -
	 -
	Сектор по патриотической работе администрации Вольского муниципального района

	2
	Изготовление мемориальных досок
	600 000 (шестьсот тысяч) рублей
	200 000, 00 (двести тысяч) рублей
	200 000, 00 (двести тысяч) рублей
	200 000, 00 (двести тысяч) рублей
	Администрация Вольского муниципального района

	3
	Организация мероприятий по установлению мемориальных досок защитникам Отечества
	-
	-
	-
	-
	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,

управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района и их подведомственные учреждения,  Средне специальные и профессиональные  учебные заведения

 г. Вольска (по согласованию)

	4
	Организация митингов, дней памяти, «Уроков мужества, иных мероприятий по увековечению памяти защитников Отечества
	-
	-
	-
	-
	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,  управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района и их подведомственные учреждения, Средне специальные и профессиональные  учебные заведения

 г. Вольска (по согласованию)

	5
	Опубликование в муниципальных средствах массовой информации тематических материалов по установлению мемориальных досок защитникам Отечества
	-
	-
	-
	-
	МУ «ИЦ «Вольская жизнь»,

 управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района

	Всего:
	600 000 (шестьсот тысяч) рублей
	200 000, 00 (двести тысяч) рублей
	200 000, 00 (двести тысяч) рублей
	200 000, 00 (двести тысяч) рублей
	Администрация Вольского муниципального района

Руководитель аппарата                                                                    О.Н.Сазанова

4